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Vážení Zliváci,
máme za sebou složité covidové obdo-

bí. Doufám, že si budeme moci bez něja-
kých covidových omezení užívat krásné 
léto a ideálně nejen léto. Počasí nám pře-
je, houby rostou, zkrátka léto, jak má být. 

Bohužel z jedné krize jsme se přesunu-
li do krize druhé, „válečné“. Tato krize se 
nás nějak dotýká, eticky nebo politicky, ale 
všech se dotýká ekonomicky.

Na komunální úrovni nedokážeme 
ovlivnit cenu všech energií nebo cenu ben-
zínu a nafty. Nicméně jako člen pracovní 
skupiny jsem se zúčastnil několika semi-
nářů týkajících se komunitní energetiky. 

Navštívil jsem Poslaneckou sněmovnu, 
kde se projednávala možná podpora měst 
a obcí, směřující k obecní či městské ener-
getické soběstačnosti. V posledních dnech 
je toto téma propíráno i v médiích. Bohu-
žel ČR je jednou z posledních zemí EU, kte-
rá nemá schváleny příslušné zákony, a tak 
prozatím není možné fungovat na komu-
nitních energetických platformách. Toto je 
jen takový malý náhled do toho, co by nás 
v budoucnu mohlo čekat.

Jak všichni jistě víte, Teplárna Myd-
lovary ve svém palivovém mixu využívá 
cca z 30 % zemní plyn, který je jednou 
z nejrychleji zdražujících komodit. Bohu-
žel zdražování se nevyhne ani štěpce, a to 
díky vysoké ceně nafty, ta se do ceny štěp-
ky promítá nejen přes její dopravu, ale 
rovněž přes její samotnou výrobu, jelikož 
všechny drtiče mají dieselový pohon buď 
samostatný, nebo externí. Historicky mi 
bylo sdělováno, že město nemá možnost 

slovo starosty, aktuálně…

Léto, jak má být…
navzdory krizím

nijak ovlivnit cenu tepla, jelikož je teplárna 
vlastněna ze 100 % firmou E.ON. Doba po-
stoupila, a tak jsem zahájil jednání s vede-
ním teplárny. Musím říci, že první jednání 
bylo vedeno na velmi korektní úrovni a že 
jsme si vyměnili několik zásadních infor-
mací a názorů o možné budoucí spoluprá-
ci. Další schůzku máme dohodnutou ne-
jen s vedoucím teplárny, ale i s vedoucím 
energetických služeb a zdrojů. Prozatím je 
hlavním tématem cena tepla pro příští top-
nou sezonu, nicméně během jednání sdě-
luji i poznatky ze seminářů o komunitní 
energetice a o předpokládaných možnos-
tech města (v závislosti na schválení záko-
nů). To je jen taková „okrajová“ informace 
a ujištění, že se město snaží řešit i tyto vel-
mi složité energetické problémy alespoň 
na lokální úrovni.

Ještě jednou vám všem přeji krásné 
prožití léta, užívejte dovolené, prázdnin, 
sluníčka a všeho, co k létu patří.

Radek Rothschedl, starosta města
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Jaro u hasičů
Vývoj epidemiologické situace se na 

jaře jevil příznivě, což s sebou ovšem 
přinášelo možnost provádět údržbu 
techniky, školení výjezdové jednotky, 
školení vedoucích mládeže a taktéž ob-
novení pořádání soutěží a akcí.

S ohledem na uvedené začal rok 2022 
u našeho sboru dobrovolných hasičů vel-
mi náročně. Jelikož má naše výjezdová jed-
notka značné množství „nováčků“ (ať už 
z řad dorostlých dorostenců a dorostenek, 
tak i z řad nových zájemců), bylo na mís-
tě uskutečnit řadu školení. Chybět tak ne-
mohla první pomoc, během které jsme si 
zopakovali základy první pomoci, a samo-
zřejmě i práce s AED a resuscitace, pro ty 
fyzicky zdatnější pak bylo připraveno ško-
lení na práci s motorovými pilami a pro ty 
nejvíce odhodlané a fyzicky zdatné pro-

běhlo školení nositelů dýchací techniky. 
Troufám si tvrdit, že po tomto jaru máme 
výjezdovou jednotku plně akceschopnou 
a připravenou jako vždy pomáhat tam, kde 
je zapotřebí.

V průběhu jara jsme také absolvova-
li velké školení první pomoci s externím 
školitelem a dále část výjezdové jednotky 
čeká účast v programu „FIRE DRAGON“. 
Jedná se o mobilní ohňový trenažér po-
stavený v návěsu kamionu, kde za pomoci 
spalování propanu dochází k simulaci za-
hoření vnitřních prostor trenažéru, které 
jsou úmyslně koncipovány jako obývací 
pokoj, sklepní kóje nebo například schodi-
ště. Když se přidá vyvíječ kouře, tma, vodní 
pára a další stresové faktory, vznikne ide-
ální prostředí na výcvik zásahu ve vnitř-
ních prostorách. Scénář zásahu je po celou 
dobu v rukou operátora a instruktorů kur-
zu, kteří na základě správnosti taktických 

postupů zasahujícího družstva mohou 
v momentě měnit průběh a intenzitu požá-
ru na různých místech trenažéru současně. 
Může tak dojít například k opětovnému za-
hoření v prostorech únikové cesty, nebo 
vám za zády zčistajasna „zatopí“ opravdu 
nebezpečně vypadající Rollover. 

Vše je samozřejmě kontrolováno nejen 
kvalifikovanou obsluhou, ale i bezpečnost-
ním zařízením na sledování teploty a kon-
centrace plynu. V případě překročení limi-
tů, ohrožení zasahujících hasičů nebo po-
ruchy dojde k odpojení technologií a tre-
nažér je vmžiku naprosto bezpečný pro 
vyřešení nenadálé situace.

Nezapomněli jsme ani na naše přízniv-
ce a připravili již tradiční akce a volnoča-
sové aktivity, jako byl např. 2. ročník akce 
„Velikonoce ve Zlivi“ nebo sportovní akce 
„Zlivská stovka“, která následovala v neděli 
24. 4. 2022, probíhala na městském spor-
tovišti a hasiče stejně jako v uplynulých le-
tech přišla podpořit řada diváků.

Markéta Samková, SDH Zliv

Rollover – žíhavé plameny
Rollover, někdy se nazývá flameo-

ver, vzniká tehdy, shromáždí-li se větší 
množství hořlavých plynů v počáteční 
fázi požáru u stropu hořící místnosti. 

Tyto velmi zahřáté plyny jsou vytla-
čovány zplodinami hoření z hořící míst-
nosti do okolí, kde se mísí se vzdušným 
kyslíkem. Jestliže koncentrace hořla-
vých plynů dosáhne mezi hořlavosti, do-
jde k jejich vznícení a rychlému rozšíření 
požáru.
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Březen i letos patřil ženám
Mezinárodní den žen asi netřeba 

představovat. Když se řekne 8. březen, 
většině z nás se vybaví právě tento nad-
národní svátek.

Muži napříč světem bez ohledu na stát-
ní hranice, věk či profesi vyjadřují uznání 
ženám, dívkám, maminkám, babičkám, 
manželkám, kamarádkám, sousedkám… 
prostě všem zástupkyním ženského pohla-
ví. A přejí si navzájem i ženy mezi sebou. 
Je to milá příležitost se na chvíli zastavit, 
projevit si úctu a uvědomit si, jaký máme 
v ženách poklad, jak moc pro nás zname-
nají a co všechno pro druhé dělají, po celý 
rok, den co den. 8. březen jim proto prá-
vem náleží a věřte, že každou ženu potěší 
z lásky darovaná květina, láskyplné objetí 
nebo zdánlivě „obyčejný“ úsměv a slůvko 
„děkuji“.

Město Zliv při této příležitosti připravi-
lo pro ženy odpolední posezení v kultur-
ním domě s malým předstihem, již v neděli 
6. března 2022. Program byl skutečně bo-
hatý a bezmála stovka účastnic by vám po-
tvrdila, že se opravdu nenudily. Téměř do 
posledního místa zaplněný hlavní sál byl 
slavnostně nazdoben a laděn do něžných 
odstínů růžové a bílé.

Na stolech nechyběly čerstvé květiny 
a červený karafiát společně s papírovými 
kytičkami a srdíčky, za něž patří poděko-
vání učitelkám a dětem z mateřské školy, 
dostaly na uvítanou všechny příchozí před 
vstupem do sálu. Nouze nebyla ani o po-
hoštění s možností ochutnat jednohubky, 
které připravily Vltavotýnské lahůdky, 
nebo dortíky a koláčky upečené s láskou 
na statku v Bohouškovicích. Úspěch měly 
také mazelovské džemy a domácí sirupy 
nápaditých receptur a pohlazením pro 
chuťové pohárky bylo občerstvení připra-
vované přímo na místě v rámci kulinářské 
show Fine Food Academy.

Co by to bylo za program pro ženy, kdy-
by v něm chyběla typicky dámská náplň, 
tedy péče o krásu? O zkrášlování přítom-
ných dam se poctivě starala vizážistka 
a stylistka Dana Beranová. Lenka Smržová 
zase zájemkyně seznámila s výrobou par-
fémů a balzámů a Broňa Hradecká je za-
světila do tajemství aromaterapie a účinků 
různých esenciálních olejů. Přímo na místě 
se ženy mohly nechat namasírovat a uvol-
nit tak ztuhlé nebo jednostranně přetěžo-
vané svaly. Pastvou pro oči byly také vysta-
vené doplňky, šperky, minerální kameny…

Nutno podotknout, že o dobrou náladu 
se staral výborný moderátor Matyáš Pal-
kovič z Hitrádia Faktor, a nesmíme zapo-
menout poděkovat také příjemné obsluze 
z restaurace Na Myslivně. Doufáme, že 
hlavní cíl slavnostního programu byl spl-
něn – dát najevo našim ženám, že si jich 
vážíme, a dopřát jim odpoledne „jen pro 
sebe“. Nečekejme s hýčkáním příslušnic 
něžného pohlaví do dalšího MDŽ a překva-
pme je tu a tam milou drobností od srdce.
Věřte, že jim to udělá radost a pohladí je 
to po duši.

O zkrášlování se starala vizážistka Dana Beranová

Oranžový rok 2022 ve Zlivi
Město Zliv v rámci partnerství se Skupinou ČEZ v projektu „Oranžový rok 
2022 ve městě Zliv“ pořádá kulturní a sportovní akce ve Zlivi.
Dne 26. června 2022 se uskutečnila hasičská soutěž Českobudějovický dvojboj. 
V sobotu 13. srpna 2022 se budou konat tradiční Slavnosti mrkve, 27. srpna 2022 
proběhne Turnaj v hokejbalu a 28. srpna 2022 se bude konat Turnaj mládeže ve 
fotbalu. Děkujeme Skupině ČEZ za její finanční podporu, díky které můžeme tyto 
akce uspořádat.

Zlivan zabodoval
Náš městský zpravodaj získal v kraj-

ském kole soutěže „Radniční listy 2021“ 
skvělé třetí místo.

Porota vyzdvihla obsahovou stránku, 
čtivost, grafické zpracování a kvalitu pou-
žívaných fotografií. Z 50 jsme 
získali 46 bodů. V kategorii 
měst. samospráv od 2 do 10 
tisíc obyvatel, bylo hodnoce-
no 76 přihlášených radnič-
ních listů.
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Sezóna 2021 / 2022 byla pro zlivské hokejbalisty stříbrná

Hokejbalisté
ukončili úspěšnou sezónu 2. místem

V sobotu 18. června 2022 udělali ho-
kejbalisté definitivní tečku za sezónou 
2021/2022. V tento den se hrálo páté 
a rozhodující finálové utkání mezi Zliví 
a Prachaticemi.

Před velice početným publikem se do-
mácím nepodařilo navázat na první dva 
domácí duely, které vyhráli. V rozhodují-
cím utkání nestačili na hosty z Prachatic 
a prohráli 2:4. Díky tomu skončili na ko-
nečném 2. místě v tabulce 2. ligy – JIH.

 Před tímto datem již své působení za-
končili starší žáci a týmy přípravky a mini 
přípravky.

Po dvou nedokončených sportovních 
sezónách tak byla hokejbalová sezóna do-
hrána do konce a pro Zliv skončila krás-
ným 2. místem, ale s hořkou pachutí, kdy 
k celkovému vítězství v soutěži chyběl 
opravdu jen krůček. Ve 4. utkání v Pracha-
ticích prohrála Zliv 4:3 na nájezdy a titul 
měla opravdu na dosah ruky. 

Více k sezóně říká předseda oddílu Ja-
roslav Masař: „Po dlouhé době to byla kla-
sická sezóna, kdy se mohlo hrát, i když 
na podzim s určitými omezeními. Pro nás 
to byla nesmírně složitá sezóna, kdy celý 
podzim ještě probíhala rekonstrukce hři-
ště a všechny týmy byly odkázány pouze 
na nepříliš oblíbené tréninky fyzické zdat-
nosti. Zejména u žáků pak nesehranost 
a dlouhá pauza způsobená omezeními 
za covidové pandemie byla obrovsky znát. 
Každopádně jsme se s tím vyrovnali a se-
zónu celkově hodnotím jako velice úspěš-
nou. Děkujeme všem fanouškům za pod-
poru a vedení města za úspěšné dokončení 
projektu rekonstrukce hokejbalového hři-
ště.“ Nyní si hráči a trenéři dopřejí zaslou-
žený odpočinek a cca v polovině srpna zač

ne příprava na novou sezónu. Pro následu-
jící sezónu Zliv bude přihlašovat celkem 
pět týmů. Týmy mini přípravky a příprav-
ky, st. žáků a dva týmy mužů. 

Závěrem přidáváme telefonické kontak-
ty na trenéry. Pokud by vaše děti měly zá-
jem začít hrát, neváhejte trenéry kontakto-
vat a zjistit podrobnosti.

Zejména ročníky 2008, 2009 bychom 
rádi přivítali pro doplnění stávajícího 
žákovského družstva.
Vlastimil Mikoláš – přípravka: 777 949 769
Filip Řimnáč – přípravka: 725 746 393
Ivo Jíša – žáci: 724 717 024

Jaroslav Masař, předseda HbC Zliv

Jedeme naplno
Naše škola má za sebou náročný 

rok. V zimním období nás „drtil“ Covid 
a když už jsme všichni doufali ve šťast-
ný konec, přišla válka. Přes všechny slo-
žitosti se nám podařilo zorganizovat 
řadu úžasných věcí.

Dovolím si velmi stručný výčet:
• Vyhrávali jsme ve sportovních sou-
těžích a olympiádách (poslední velký 
úspěch – účast ve finále Rybářské olympi-
ády ve Vodňanech, Ekonomické olympiády 
v Brně a absolutní úspěchy v pěveckých 
soutěžích Jarní petrklíč Praha, ústřední 
kolo sólového zpěvu Turnov, Jihočeský 
zvonek Strakonice).
• Uspořádali jsme celoškolský Barevný tý-
den včetně pyžamového outfitu.
• Jezdili jsme na četné exkurze.
• Uspořádali jsme Mrkviádu – olympiádu 
ve sport. disciplínách pro mladší žáky.
• Ve spolupráci s mezinárodní organizací 
MENSA jsme úspěšně otestovali inteligen-

ci a zjistili, že máme ve Zlivi i několik ma-
lých i velkých Einsteinů.
• Zrealizovali jsme charitativní akci Den 
autismu.
• V rámci dětského pěveckého souboru 
Skřivánek jsme zpívali v lázních Aurora 
Třeboň.
• Absolvovali jsme divadelní představení 
v anglickém jazyce.
• Otevřeli jsme zážitkový 20 m dlouhý 
bosonohý chodník s velkou mediální ode-
zvou (psaly o nás celostátní deníky a běžel 
filmový spot na Facebooku České televize).
• Zapojili jsme se celoškolsky do meziná-
rodní soutěže Matematický klokan.
• Pasovali jsme prvňáčky na rytíře Pís-
menkové královny.
• V rámci Univerzity třetího věku jsme re-
alizovali přednášky o Arménii.
• Otevřeli jsme dveře naší školy všem dě-
tem a jejich rodičům v rámci tradiční akce 
„Den s rodiči“.
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Závěrečný sborový koncert ZUŠ Zliv / 21.6. 2022

Je toho ještě mnohem více. Vše je uve-
dené na našich nových webových strán-
kách – www.zszliv.cz, kde jsou akce pre-
zentovány včetně fotodokumentace.

V příštím školním roce chystáme pro 
děti další mnohá překvapení a pevně věří-
me, že si je všichni náležitě užijeme. Mohu 
zatím jen prozradit, že z podzimních vět-
ších akcí připravujeme 1. ročník festivalu 
patronky hudby sv. Cecílie, kdy se škola 
otevře všem lidem a bude prezentovat hu-
dební umění různých žánrů. V rámci spolu-
práce s knihovnou připravujeme podzimní 
večerní čtení na zajímavých místech Zlivi. 
Jsem přesvědčen, že se máte na co těšit.

Výše uvedené se podařilo zrealizovat 
díky obrovskému nasazení kolegů. Chtěl 
bych tímto dětem, kolegům, Zlivanům, ro-
dičům, zřizovateli školy – panu starostovi, 
Radě a Zastupitelstvu města Zliv, členům 
školské rady, stravovací komisi a přízniv-
cům moc poděkovat za podporu, vstříc-
ný milý přístup a energii, kterou vkládáte 
do naší školy a vzdělávání dětí. Pěkné a po-
hodové letní dny!

Ing. Milan Macas, DBA – ředitel ZŠ a ZUŠ Zliv

Vystoupení
se dětem povedlo

Podvečer prvního letního dne zpří-
jemnil návštěvníkům hudebního sálu 
základní školy závěrečný sborový kon-
cert Základní umělecké školy.

Dvě hodiny zpěvných melodií, lidových 
písniček, ale i ukázek vážné či populární 
hudby pohladily 21. června 2022 po duši 
pyšné rodiče, prarodiče a přátele. Pěvecké 
sbory Jahůdky a Skřivánek pod vedením 
sbormistra Josefa Zaplatílka celý školní 
rok pilně zkoušely a na tomto koncertu se 
jim i hostujícím sólistům dostalo zaslouže-
ného potlesku diváků.

Závěrečné „Hallelujah“ jen umocnilo 
celkový dojem a všichni odcházeli s ra-
dostným pocitem vstříc nadcházejícím let-
ním prázdninám. Děkujeme za krásný kul-
turní zážitek!

Co se dělo
v mateřské škole   
před prázdninami…

Jarní období a čas před létem 
a prázdninami je v mateřské škole vždy 
ve znamení mimořádných aktivit. 

U nejstarších dětí skončil v březnu kurz 
bruslení a začaly na všech třídách indivi-
duální environmentální a pohybově rela-
xační aktivity – Dopoledne s Dynamem, 
Atletika do škol, třídní olympiády a další.

U nejmenších dětí není tolik možností, 
přesto na třídě organizovali exkurzi do ka-
deřnictví, výlet autobusem do ZOO Dvo-
rec. Na zahradě ve školce v rámci oslavy 
MDD probíhaly soutěže s rodiči, dále or-
ganizovali pěší výlet ke Křížku s batůžkem 
a s úžasnou svačinkou v něm, jeli autobu-
sem do České Lhoty na exkurzi do kravína 
a v neposlední řadě opékali buřty s rodiči 
a přáteli na zahradě ve školce.

Ty o něco starší děti byly také v ZOO 
Dvorec, také pořádaly odpoledne s rodiči, 
dále besídky na všech třídách, výlet vlakem 
do Protivína do Domu času, byly na exkur-
zi u hasičů v Českých Budějovicích a jedna 
třída byla na pěším výletě u Kubaty, kdy se 
zpět děti svezly vlakem. Celý rok děti z jed-
né třídy zajišťovaly vystoupení na Vítání 
občánků.

Nejstarší děti mívají zpravidla aktivit 
nejvíce. Naše děti ze 4. třídy, kde jsou le-
tos ty nejstarší, měly v květnu Den s ma-
minkou, v červnu Den s tatínkem, jeden 
den přespávaly ve školce, kde také pořá-
daly Bobříka odvahy, dále jely autobusem 
na Hlubokou nad Vltavou do sportovně re-
laxačního centra a pořádaly i nedělní výlet 
s rodiči a rodinnými příslušníky do Písec-
kých hor na rozhlednu Jarník. Chodily také 
na kulturní vystoupení do domu s pečova-
telskou službou. Celý školní rok završily 
slavnostním odpolednem s besídkou pro 
rodiče, s pasováním na školáky, s rozlouče-
ním s mateřskou školou a opékáním buřtů. 
Ještě stojí za zmínku, že jejich paní učitelky 
vyrobily tablo, které můžeme všichni obdi-
vovat v prodejně Traficon pana Kritschy.

Taťána Hačková, ředitelka MŠ

5
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Knihovna a čtení
klid a poznávání

Říká se, že nejvěrnějším přítelem 
člověka je pes. Věřím tomu, že pro ně-
koho může být takovým „prima parťá-
kem“ také pěkná knížka.

Co se dělo v knihovně na jaře
Měsíc březen bývá již tradičně spojován 

s knihami a čtenářstvím. Ne nadarmo je 
označován jako „Měsíc čtenářů“. Knihovny 
vítají jaro a své návštěvníky nejen neustále 
rozšiřovanou nabídkou knih, ale také zvou 
všechny příznivce literatury a kultury vů-
bec na nejrůznější akce.

Hned 1. března 2022 jsme do nového 
měsíce vstoupili s přednáškou bylinkáře 
a lektora, pana Karla Steinbauera, určenou 
široké veřejnosti. Všem přítomným, kte-
ří vpodvečer zaplnili prostory knihovny, 
dokázal, že svému oboru – bylinkářství – 
opravdu rozumí. Návštěvníci dostali mož-
nost se ptát na účinky konkrétních bylinek 
a na možnosti řešení zdravotních problé-
mů přírodními prostředky. Vyprávění bylo 
poutavé, doplněné příklady z praxe.

Na odpoledne 6. března 2022 byl 
v kulturním domě připraven bohatý pro-
gram pro všechny ženy u příležitosti MDŽ. 
A nechyběl ani čtenářský koutek pro jejich 
děti a vnoučata. Děti si mohly číst a prohlí-
žet knížky z pohádkové knihovničky, vy-
zkoušet svoji bystrost, důvtip a znalost po-
hádek v nejrůznějších kvízech, doplňovač-
kách a hádankách, vymalovat si obrázek.

V knihovně to žije i ve dnech, kdy je 
pro veřejnost zavřeno. Jsem moc ráda, že 
si do knihovny nacházejí cestu „školkáčci“ 
se svými učitelkami a žáci místní základ-
ní školy se svými pedagogy a společně při 
besedách objevujeme krásy knih a četby, 
seznamujeme se s literární tvorbou a od-
halujeme „tajemství“, proč stojí za to číst.

Na konci března jsme ocenili Čtenáře 
roku 2021. Vlastně to byly dvě čtenářky, 
které si v uplynulém roce půjčily nejvíce 
knih: v kategorii dospělých paní Naděžda 
Kubartová, učitelka ZŠ Zliv, která si za rok 
půjčila 261 knih, a mezi dětmi a mládeží se 
na prvním místě co do počtu vypůjčených 
knih umístila žákyně 4. třídy Aneta Frnko-
vá. Obě byly odměněny, jak jinak než pěk-
nou knížkou.

V dubnu jsme se díky prodejní výstavě 
Denního stacionáře Empatie naladili na 
jaro a velikonoční svátky. Děkujeme všem, 
kteří si z vystavených výrobků vybrali s cí-
lem udělat radost sobě nebo svým blízkým 
milou drobností a přispěli tak na dobrou 
věc.

Dne 13. dubna 2022 se konala další 
zajímavá přednáška pro veřejnost, a to na 
téma sestavování rodokmenu. Byla určena 
především těm, kteří se chtějí pustit do 
pátrání po svých předcích, a do základů 
genealogie nás zasvětila spisovatelka Mar-
tina Bittnerová.

Na konci dubna jsme společně s dětmi 
absolvovali „čarodějnickou stezku odvahy“. 
Děti se zavázanýma očima statečně ochut-
návaly čarodějnické speciality, na jedničku 
zvládly slalom na pravém čarodějnickém 
koštěti, plnily další úkoly a nezalekly se 
ani všudypřítomných hrůzu nahánějících 
pavouků.

Chtěla bych také poděkovat za milé 
květnové setkání v Klubu důchodců v Do-
mově s pečovatelskou službou. Při listová-
ní novou biografií Marie Curie Sklodowske 
jsme se přesvědčily o tom, že cesta za spl-
něným snem bývá někdy opravdu náročná, 
zvlášť pro ženu  vědkyni před sto lety. 
Budu ráda, když si setkání brzy zopakuje-
me. Do Domova s pečovatelskou službou 
mě doprovázela paní Bohumila Darmo-
vzalová, která přítomným ženám a poté 
i zájemcům přímo v knihovně představila 
svoji knižní publikaci „191 návesních kaplí 
jižních Čech“.

Vrcholem jarní sezony v knihovně 
bylo slavnostní pasování prvňáčků na 
čtenáře. Žákyně a žáci 1.A a 1.B skládali 
čtenářský slib a s tímto úkolem se „popa-
sovali“ opravdu skvěle. Dokázali tak, že 
se za první rok ve škole mnohému naučili 
a Písmenková královna mohla všechny zú-
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častněné prohlásit za rytíře řádu čtenář-
ského. Poděkování patří žákům 3.B, kteří 
obohatili program o své vystoupení a krás-
ně zahráli a zazpívali pohádku O Červené 
karkulce. Ráda bych poděkovala firmě 
Avízo, s. r. o., která akci podpořila spon-
zorským darem a dětem věnovala pastelky 
a balonky.

Připravujeme
pro vás…

Noc literatury – 21. 9. 2022
Letos poprvé se chceme zapojit do pro-

jektu, který organizují Česká centra a Svaz 
knihovníků a informačních pracovníků, 
pod záštitou Národní knihovny v Praze. 

Odstartoval v roce 2006 v Praze, v roce 
2021 se do něj přihlásilo 75 knihoven i dal-
ších kulturních zařízení. Literatura se díky 
tomuto projektu stává na jeden večer ce-
lorepublikovým fenoménem a v průběhu 
let se stala největší literární akcí v České 
republice. Cílem projektu je představit po-
sluchačům současnou evropskou literatu-
ru netradičním způsobem a zároveň oživit 
večerní město přitažlivou akcí. Na různých 
místech v centru města se čtou během jed-
noho večera ukázky ze zajímavých knih.

Bližší informace o tom, která místa ve 
Zlivi 21. 9. 2022 vpodvečer ožijí před-
čítáním literárních děl, získáte přímo 
v knihovně a na jejích internetových strán-
kách. Akce se uskuteční s podporou Zá-
kladní školy Zliv a Města Zliv.

Jana Rozvoralová, knihovnice

Nové knihy v knihovně
Reinhold Messner
Wild
V roce 1914 vyráží anglický 
dobrodruh Frank Wild spo-
lečně s významným polár-
ním badatelem Ernestem 
Shackletonem a šestadvace-
ti dalšími muži na „poslední 
výpravu na Zemi“ s cílem 
přejít Antarktidu. Loď Endurance se však 
o ledovec rozdrtí dříve, než expedice vů-
bec dorazí k výchozímu bodu. Po celých 
pět měsíců muži driftují na ledové kře 
směrem na sever. Jenže kra se jim začíná 
pomalu rozpouštět pod nohama.

Jan Lakosil
Sudety ve stínu Mnichova
Konec 30. let, napětí v po-
hraničních oblastech vrcho-
lí. Jak toto období prožívali 
lidé, kteří se dostali do sou-
kolí dějin? Autentické zá-
znamy z období po uza-
vření mnichovské dohody 
nabízejí netradiční úhel pohledu. Českou 
stranu zastupuje starosta, kronikář či rol-
ník, německou příslušníci Wehrmacht, 
henleinovec nebo hoteliér prchající před 
československou armádou. Unikátní pub-
likaci doplňují více než dvě stovky dosud 
nezveřejněných dobových fotografií.

Ross King
Knihkupec z Florencie
Knihy, jak je známe dnes, 
vznikly až v době renesance. 
Nahradily krasopisně psané 
iluminované pergameny, 
které se prodávaly v krám-
cích připomínajících papír-
nictví. Jak k této revoluci 
došlo, vypráví autor na příběhu slavného 
knihkupce Vespasiana da Bisticciho. Autor 
podrobně a věrohodně popisuje Florencii 
15. století, každodennost v knihkupecké 
ulici a samotném knihkupectví, ale také 
milovníky knih, filosofy, učence i jeptišky, 
které byly prvními sazečkami. 

Dalajláma
Kniha radosti
Rozhovory a myšlenky dvou 
velkých mužů o tom, jak být 
šťastný v dnešním proměn-
livém světě. „Pokud sám 
sebe vnímáte jako obyčejné-
ho člověka, jednoho ze sed-
mi miliard, není důvod mít 
pocit, že byste se měl cho-

vat, jako byste byl někdo výjimečný. Ať už 
jsem s královnou nebo králem, preziden-
tem, premiérem či žebrákem, vždy mám 
na paměti, že jsme všichni stejní.“

Giorgio Bergamino
Proč? Jak? Vynálezy, které změnily svět
Kdy byl objeven oheň? Jak 
se přišlo na výrobu hed-
vábí? Kdy bylo vynalezeno 
kolo? Kniha pro děti posky-
tuje odpovědi na tyto otáz-
ky a také na mnoho dalších. 
Můžete se tu potkat s různý-
mi vynálezci, zjistit, jak co funguje, a navíc 
se dozvíte, jaké byly největší objevy v naší 
historii.

Dana Winklerová
Pohádky o vílách
Víte, že v pohádkovém svě-
tě nežijí jen princové, prin-
cezny, draci a skřítkové? 
Ve světě pohádek žijí i víly. 
Nezbedné i poslušné, veselé 
i smutné, baculaté i hubené, 
úplně stejné jako děti.

▼ inzerce

Výpůjční doba knihovny
Po  8 – 11.30 a 13 – 18.00
St 13 – 16.00 (pro děti a mládež)
Čt  8 – 11.30 a 13 – 18.00

Srdečně vás zveme
7. 9. 2022
Irisdiagnostika (zdravotní přednáška)
4. 10. 2022
Pavel Moc (beseda s autorem)
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Zdaleka nekončí, právě naopak… 
rozjíždí se v novém

Firma Inovan CZ, s. r. o. se do roku 2019 jmenovala Prym Consumer, s. r. o. Firma je i na-
dále součástí německé mateřské společnosti William Prym Holding, jen se stala součástí 
jiné divize, divize Inovan. Výrobní závod ve Zlivi byl postaven v roce 1996 a v roce 2008 
byl rozšířen na dnešních 6 800 m2. V současné době zaměstnává přes 140 lidí.

Aktuálně prochází zlivská fabrika ra-
dikální změnou. V roce 2021 kompletně 
změnila výrobní sortiment. Ze špičkového 
výrobce jehel a špendlíků se stala výrobcem 
kontaktů a konektorů nejen pro automo-
bilový průmysl. Právě probíhající změny 
byly jedním z hlavních důvodů, proč jsme 
o rozhovor požádali Ing. Petra Bise, jedna-
tele zlivského závodu. Celý rozhovor se nesl 
v přátelském duchu, ve znamení naděje, op-
timismu a víry ve světlé zítřky, které firmu 
čekají po nelehkých dobách.

Hned na začátku jsme se společně 
ohlédli do minulých let.

Začnu opravdu dávnou historií. Jsme 
součástí jedné z nejstarších německých fi-
rem jménem Prym, která vznikla už v roce 
1530 (!). Ta koupila v roce 2000 část firmy 
Kovová Galanterie, která vznikla privati-
zací firmy Akra, předchůdce Igly. V prů-
běhu let byla zlivská pobočka několikrát 
přejmenována, ale celá léta byl náš hlavní 
výrobní program výroba jehel a špendlíků. 

To se začalo měnit v roce 2016, kdy sem 
byly přestěhovány z německých výrobních 
závodů tři montážní linky na konektory, 
z toho dvě linky vyráběly díly pro automo-
bilový průmysl. Kvůli tomu jsme museli 
přenastavit firemní procesy, abychom spl-
ňovali požadavky normy pro automobilo-
vý průmysl.

Bohužel i přes veškeré snahy se nám 
nepodařilo dostat se z dlouholeté finanč-
ní ztráty, a tak bylo před dvěma lety roz-
hodnuto, že se ve Zlivi ukončí výroba ga-
lanterního zboží a začne se sem masivně 
stěhovat výroba konektorů a kontaktů ze 
sesterských výrobních závodů z Němec-
ka. Z důvodu kompletní změny výrobního 
sortimentu jsme se stali členem jiné divize 
v rámci té samé skupiny (skupiny Prym) 
a přejmenovali jsme se z Prym Consumer 
CZ na Inovan CZ.

Z jakého důvodu došlo k finančním 
ztrátám?

Hlavní příčinou byl zastaralý strojní 
park, který pocházel z dob poloviny 20. 
století. Rekordmany byly stroje na balení 
jehel z roku 1912. Stroje postupně ztráce-
ly svoji původní výkonnost, byly stále více 
a více poruchové a naproti tomu se každý 
rok po dlouhá léta jen zvyšovaly náklady 
(zejména personální náklady a náklady na 
energie).

Tuto nepříznivou situaci nezlepšily ani 
intenzivní úsporné programy a optimali-
zace firemních procesů. Jedinou šancí na 
změnu a udržení výroby s dlouhou tradicí 
byla automatizace a robotizace. Proto jsme 
přišli za německým vedením s návrhem 
radikální modernizace strojního parku, 
který by představoval kompletní výmě-

rozhovor, aktuálně…

nu strojů za nové, daleko efektivnější. To 
by znamenalo investice ve výši 90 mil. Kč 
a vývoj desítek strojů speciálně konstruo-
vaných pro naše potřeby. S návrhem jsme 
přišli v době, kdy v sesterské divizi Inovan 
řešili ztrátovou výrobu v německých vý-
robních závodech a volné kapacity v ma-
lajském výrobním závodě.

Všechny tyto faktory dohromady vedly 
k rozhodnutí, že se výroba galanterních 
výrobků přestěhuje ze Zlivi do Malajsie 
a zároveň výroba kontaktů a konektorů 
se přestěhuje z Německa do Česka. Musím 
zdůraznit, že výroba konektorů a kontaktů 
není montáž s nízkou přidanou hodnotou 
(tzv. montovna), ale jedná se o vysoko-
rychlostní lisování dílů s vysokými nároky 
na přesnost a automatizované montážní 
linky. Pro tento typ výroby potřebujeme 
zejména kvalifikované nástrojaře, seřizo-
vače, procesní inženýry, konstruktéry, in-
ženýry kvality atd.

Jak zaměstnanci reagovali na infor-
maci, že budete ukončovat výrobu ga-
lanterie?

Byla to obrovská změna pro všechny 
zaměstnance firmy, a proto jsme se snažili 
důvody a průběh změn dobře komuniko-
vat. I přesto jsme nedokázali eliminovat 
různé fámy o uzavření firmy a negativní 
emoce. Asi se není čemu divit, že ve fir-
mě nepanovala dobrá nálada. Většina lidí, 
které jsme propouštěli, pro nás pracovala 
desítky let a přitom dostávala výpověď 
pro nadbytečnost. Na druhou stranu jsme 
se snažili o tom s propuštěnými lidmi ve 
výpovědi mluvit a také jim zajišťovat pod-
poru v rámci snahy co nejrychleji získat 
novou práci. Proto jsme se např. domluvili 
s Úřadem práce, že propuštění zaměstnan-
ci budou zařazeni do speciálního progra-
mu, že jim pomohou s přípravou životopi-
su, poradí jim se zorientovat na trhu práce 
a oni tak budou mít lepší šanci si najít nové 
místo. Drtivá většina lidí, co firmu opustila, 
má dnes novou práci.

Jak transfer z Německa probíhal? Jak 
se na něj dívali němečtí kolegové?

Zpočátku měli němečtí kolegové velké 
obavy, že výrobu kontaktů a konektorů ne-
zvládneme, protože je to opravdu techno-
logicky náročná výroba, a proto si mysleli, 
že to „nedáme“. Ale my jsme to „dali“. Bě-
hem dvou let jsme k nám z Německa pře-
stěhovali 42 strojů, velké množství strojů 
jsme také vystěhovali. Byla to obrovská 
změna, naprosto jsme změnili výrobní sor-
timent. Podařilo se nám výrobu z Německa 
úspěšně přestěhovat a rychle dodávat zá-
kazníkům. Posílilo to naši prestiž u nejvyš-
šího vedení skupiny Prym, získali jsme tím 
dobré jméno a ještě ho posílili díky slav-
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nostnímu uzavření první vlny transferu, 
kterého se vrchní vedení osobně účastnilo. 
Generální ředitel Prym skupiny A. Nonn 
měl možnost přesvědčit se na vlastní oči, 
jak jsme to zvládli, jak fabrika „prokoukla“.

Jaké jsou vaše plány do budoucna? 
Budete ještě dál pokračovat v transfe-
rech výroby?

Naše budoucnost je světlá. Aktuálně 
pracujeme na další vlně transferů, pro 
kterou budeme potřebovat min. 27 lidí. 

Těch vln bude v příštích letech ještě něko-
lik, budeme ještě několik let transferovat, 
transferovat, transferovat… A do toho bu-
deme rozjíždět vlastní obchod. Najali jsme 
obchodního manažera, to je úplně nová 
pozice, která dříve neexistovala. Ten v tuto 
chvíli již rozjíždí plán, jak získávat zákaz-
níky a projekty. To dříve nebylo, dříve jsme 
jen dodávali galanterii naší „sestře“ – ob-
chodní jednotce, která ji distribuovala po 
světě. Ale my jsme neměli vlastní obchod. 

Nyní jsme se osamostatnili a dodáváme 
napřímo třetím stranám mimo obchodní 
skupinu, předtím jsme dodávali jen pro 
skupinu v rámci koncernu. Jsme teď mno-
hem nezávislejší, i co se týče cenotvorby, 
vyjednávání se zákazníky atd., to je ob-
rovská výhoda. Díky těmto změnám, co se 
udály poslední dva roky, tak máme v plánu 
být v zisku.

Vy jste mluvil o tom transferu. Říkal 
jste, že budete nabírat asi 27 lidí. Jakou 
budou muset mít kvalifikaci?

Z dělnických pozic jsou to hlavně ná-
strojaři a seřizovači. Z kancelářských pozic 
hledáme procesní inženýry, inženýry kva-
lity a schopné lidi do účtárny. Jaká má být 
hlavní kvalifikace lidí, kteří k nám chtějí 
nastoupit? Důležité je, aby měli kandidáti 

aspoň nějaké zkušenosti na požadovanou 
pozici. To ale není všechno. Klíčové je, aby 
uchazeč(ka) měl(a) hlavně tah na branku, 
tzn. schopnost dosáhnout výsledku a mě-
l(a) maximální snahu řešit problémy. Také 
očekáváme, že naši zaměstnanci budou 
chtít pracovat na svém osobním a odbor-
ném rozvoji. Do vzdělávání jsme začali 
tento rok masivně investovat, jen pro rok 
2022 máme rozpočet na vzdělávání ve výši 
3 mil. Kč!

U nás ve firmě je velkou výhodou, že 
člověk, který „chce“, má obrovský prostor 
k realizaci svých nápadů a zlepšováků. 
Naše firma ve Zlivi je v minimální míře 
sešněrovaná standardními postupy z cen-
trály z Německa, a tak si to tady můžeme 
nastavit, jak chceme. To je zásadní rozdíl 
a výhoda oproti jiným korporacím. Také 
si myslím, že tu máme příjemnou firemní 
kulturu. Nikdo si tu na nic nehraje a všich-
ni se snaží táhnout za jeden provaz.

Přecházíte tedy na třísměnný pro-
voz?

Na třísměnný provoz jsme přešli na vět-
šině pracovištích.

To je tedy změna oproti dosavadní-
mu provozu?

Předtím také byl třísměnný provoz, 
ale ne všude. Na balírně byl hlavně jedno-
směnný provoz, na výrobě polotovarů byl 
dvou – až třísměnný provoz.

Je to práce vhodná více pro ženy ne-
bo pro muže?

Spíš pro muže. Ale vím o případech, kdy 
žena strčila všechny muželisaře do kapsy. 
(smích) Třeba teď aktuálně probíhá rekva-
lifikace jedné paní z pozice operátorky na 
seřizovače. Ženy v tomto snažení maximál-
ně podporujeme.

Odkdy tu pracujete Vy?
Od července 2018.
Určitě bude případné uchazeče zají-

mat, kolik by si u vás mohli vydělat.
Máme konkurenceschopné mzdy a na-

stavené mzdové třídy, systém odměňo-
vání je transparentní. Pro každou pozici 
máme definované rozmezí, kolik si může 
vydělat, za splnění určitých předpokladů. 
Například seřizovač si může vydělat od 
27.000 Kč do 40.000 Kč hrubého včetně 
variabilní složky.

Máme tři úrovně seřizovačů podle typů 
strojů; seřizovač 1 má základní nástupní 
plat, v páté třídě je to buď špičkový odbor-
ník na jeden stroj, nebo je naopak flexibilní 
a umí dělat na vícero strojích.

Seřizovač na nejsložitějších strojích 
začíná na 24.000 Kč; pokud je zkušenější, 
může nastoupit rovnou do vyšší mzdové 
třídy. Důležité je, že jsou jasně daná pravi-
dla a pokud zaměstnanec splní podmínky, 
má nárok na vyšší mzdu. Nástrojaři mo-
hou mít mzdu až 53.000 Kč. Nově jsme na-
víc zavedli příspěvek na penzijní pojištění 
pro každého zaměstnance, na příští rok 
máme v plánu navýšit roční bonus pro děl-
níky, který je dnes 50 % ze základní mzdy 
a příští rok bude 100 % ze základní mzdy. 
Máme vyhrazenou několikamilionovou re-
zervu na zvyšování mezd v důsledku pře-
cházení do vyšších tříd.

Nezvyšujeme mzdu všem zaměstnan-
cům stejně, ale za výsledky. Každý měsíc 
máme schůzky se všemi zaměstnanci, kde 
prezentujeme výsledky firmy a novinky. 
Máme „Vizi 2022“, její součástí je transfer 
z Německa, vlastní obchod, modernizace 
firmy (tady vidíte vizualizaci nové recep-
ce, starou vrátnici chceme zbourat – uka-
zuje nám pan Bis prezentaci v počítači), 
stabilizace výrobních procesů (výrobky 
z Německa se sem kolikrát přestěhovaly 
narychlo a neměli jsme dostatečné zkuše-
nosti, takže některé věci ještě doháníme, 
máme reklamace, které řešíme).

Během povídání nám Petr Bis ukazu-
je vizualizace návrhů nových kanceláří 
a fotografie z návštěvy německého vedení 
u příležitosti ukončení třetí vlny transfe-
ru. Přitom přišla řeč i na stroje Consume-
ru, které již nebudou potřeba a povedlo se 
většinu z nich prodat dodavatelům, hlavně 
do Asie. „Některé kousky si nejspíš vezme 
i Technické muzeum v Praze a třeba se ča-
sem dočkáme zajímavé výstavy s našimi 
stroji.“ (smích) K plánovaným přestavbám 
a modernizaci závodu pan Bis dodává: 
„Venku chceme vybudovat relaxační zónu 
s lavičkami, uvnitř v budově vznikne také 
odpočinková místnost, budeme předělávat 
kantýnu.“
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Budete rozšiřovat také výrobní pro-
story o novou halu?

Máme prostor dost. V současné době 
využíváme zhruba 20 % výrobní plochy, 
máme tedy obrovský potenciál.

Tady je na fotografii generální ředitel. 
Během této zahraniční návštěvy došlo 
i na vtipné situace, které vyplynuly z ja-
zykové bariéry. S Němci komunikujeme 
v angličtině, pro obě strany je to tedy cizí 
jazyk a při simultánním tlumočení jsme se 
kolikrát upřímně zasmáli, jak jsme se nej-
prve nepochopili. Chvíli jsem se tlumočení 
ujal sám a tady mě zrovna vidíte (pan Bis 
ukazuje na fotce), jak jsem se ujal tlumo-
čení generálního ředitele A. Nonna, který 
promlouval k plné hale lidí. Usilovně po-
slouchám, co říká, a snažím se to překládat 
z angličtiny do češtiny. No a mezitím jsem 
zapomněl, co říkal předtím, a na konci jeho 
řeči jsem měl úplné okno. V tu chvíli se to-
mu plná hala lidí upřímně zasmála. (smích)

Je něco, co byste chtěl Zlivákům 
vzkázat?

Vzkázal bych jim, ať se sem přijdou 
podívat, jak to tady vypadá, jaká je tady 
atmosféra. Pořádáme pravidelně dny ote-
vřených dveří, a to každý týden ve středu 
od 13 do 16 hodin. Určitě by bylo vhodné 
předem zavolat (tel.: 771 141 025), proto-
že během prázdnin je možné, že se kvůli 
dovoleným nějaké termíny zruší. A pokud 
lidé budou chtít, ať k nám přijdou praco-
vat. Sháníme schopné lidi a nejsme kla-
sický korporát, každého člověka bereme 
individuálně. Samozřejmě tu není všechno 
perfektní.

Potřebujeme lidi, kteří s námi chtějí na-
stavit nové výrobní principy, aby se nám tu 
dobře žilo, abychom vydělávali a mohli tím 
pádem navyšovat i platy a modernizovat 
prostředí ve fabrice.

Dříve tu pracovalo hodně žen. Kdyby 
měly ženy zájem o práci u vás i v součas-
né době, máte nějaký program, který by 
jim pomohl skloubit práci s mateřstvím 
a péčí o rodinu?

V kancelářích ano, tam je možno po do-
mluvě pracovat na home office. Ve výrobě 
je to horší, tam z domova pracovat nejde. 
Ale jsou i výjimky: máme dvě ženy na ná-
strojárně a když musely zůstat v domácím 
léčení, mohly nějaké věci dělat i doma. Bo-
hužel nemůžeme ženě slíbit, že by praco-
vala jen na ranní směnu, ve výrobě je třeba 
počítat spíše se třemi směnami.

Rozhovor se pomalu blíží ke konci, pan 
Bis ukazuje grafy, statistiky, plány a cíle pro 
tento rok. „Letos máme v plánu dosáhnout 
zisku 11 mil. Kč, což ve srovnání s loňskou 
nulou a předloňskými zápornými hodno-
tami je obrovský úspěch. Za první tři měsí-

ce jsme jeli přesně podle plánu a je to prá-
ce celého výrobního managementu.

Podle mě tu máme schopné lidi, schop-
ný management, který chce dosáhnout 
výsledku a spolupracuje. Loni jsme měli 
v plánu tržby 221 mil. Kč a nakonec jsme 
dosáhli 290 mil. Kč. Letos máme v plánu 
tržby za prodeje ve výši 420 mil. Kč. Věřím 
tomu, že během čtyř pěti let bychom se 
mohli dostat na tržby kolem 1 miliardy Kč.

Dovolte mi poslední otázky: Jak jste 
se dostal do Zlivi?

Pocházím od Teplic. Vzal jsem to přes 
Plzeň, kde jsem nějakou dobu pracoval, 
a přes Písek. Tam jsem ve firmě Faurecia 
působil jako specialista na systémy říze-
ní fabrik pro střední a východní Evropu. 
Přestěhoval jsem se do Protivína, kde jsem 
koupil dům, a nakonec jsem zakotvil tady 
ve Zlivi. Alespoň pracovně, žiji stále v Pro-
tivíně. V Inovanu budu letos v létě čtyři ro-
ky a jsem tu služebně nejstarší z manage-
mentu.

Jsem rád, že se nám za tu dobu podařilo 
např. zvýšit platy zejména dělnickým pro-
fesím, tam jsme hodně investovali a také 
jsme nastavili transparentní systém od-
měňování. Současná doba je plná změn ve 
výrobě, zaměřená na transfery z Německa. 

Do budoucna budeme společně dělat vše 
pro to, aby firma prosperovala a abychom 
mohli dále investovat např. do mzdového 
ohodnocení našich zaměstnanců, do zkva-
litňování pracovního prostředí, do lepšího 
vybavení.

Zeptám se ještě na další firemní 
benefity pro zaměstnance, pořádáte 
např. firemní večírky?

Pravidelně jsme mívali vánoční večírky 
v Parkhotelu na Hluboké, v době covidu 
jsme je bohužel pořádat nemohli, ale mís-
to toho jsme se se zaměstnanci scházeli na 
letní party na fotbalovém hřišti ve Zlivi. 

Letos doufám, že tradici vánočního ve-
čírku obnovíme, uvidíme, jaká bude situa-
ce, ale rádi bychom zachovali i letní party 
na hřišti, protože to bylo příjemné nefor-
mální setkání. Hráli jsme fotbal, stolní te-
nis, tancovalo se, měli jsme k dispozici fo-
tokoutek. Ten byl nejdříve prázdný, ale na-
konec se u něj tvořily fronty a zaměstnanci 
mají z této akce na nástěnkách vtipné fot-
ky. Jednou za půl roku bychom chtěli mít 
takovou teambuildingovou akci. Zájem ze 
strany zaměstnanců o takové akce je, účast 
byla hojná, je to i příležitost, kdy se mana
gement firmy může neformálně potkat se 
všemi zaměstnanci. Já osobně se tu nad ni-
koho nepovyšuji, sám pocházím z dělnické 
rodiny a z vesnice a šel jsem si za svým 
snem. Vypracoval jsem se, práce mě vždy 
strašně bavila, dálkově jsem vystudoval 
vysokou školu a už v 21 letech jsem měl cíl 
stát se ředitelem. (smích) 

Dlouhodobě jsem na tom pracoval, pro-
to jsem se také hodně stěhoval, využíval 
jsem různé pracovní příležitosti i mimo re-
gion. Zaměstnanci za mnou mohou kdykoli 
přijít a probrat se mnou, co potřebují, řešit 
nějaký problém, samozřejmě by o tom měl 
vědět jejich přímý nadřízený.

ptala se Gabriela Nováková
foto Daniel Tupý, archiv firmy Inovan CZ

svět kolem nás…

Pan Petr Bis nás ochotně provedl výrobní halou
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Společenská
kronika

Životní jubileum
leden 2022
Jiřina Gregorová – 80 let
František Buneš – 80 let
Jan Novotný – 80 let
Jarmila Zdrhová – 85 let
Marie Špirochová – 85 let

únor 2022
Václav Vlček – 80 let
Zdeňka Kulandová – 80 let
Marie Kocourková – 85 let

březen 2022
Josef Vitha – 80 let
Jan Hrnčíř – 80 let
Renata Slavíková – 85 let

duben 2022
Jaroslav Milstain – 80 let
Marie Malíková – 80 let
Jaromír Švehla – 80 let
Jana Šipounská – 80 let
Karel Hradecký – 85 let

květen 2022
Helena Dolejší – 80 let
Marie Švehlová – 80 let
Jana Kohoutová – 80 let

Zlatá svatba
leden 2022
Svatopluk a Marie Čepelkovi

únor 2022
Miloslav a Stanislava Buchtelíkovi

březen 2022
Břetislav a Pavla Tupých

duben 2022
Jaroslav a Marcela Kadlecovi

Diamantová svatba
leden 2022
Josef a Růžena Starých

Narodili se…
říjen 2021
Beáta Týmalová
Magdaléna Nováková

listopad 2021
David Hájek
Rozálie Prokešová
Magdaléna Lamošová
David Houdek

leden 2022
Jakub Sládek

únor 2022
Dora Berdychová
Václav Mertlík
Ondřej Bezděka
Kateřina Plívová 

Píle korunovaná úspěchem
Narodil se ve Vimperku, žije a tvoří 

u nás ve Zlivi. Řeč je o panu Zdeňkovi 
Harazinovi, který propadl kouzlu vý-
tvarného umění a stal se oceňovaným 
malířem.

Jeho cesta k malířskému plátnu byla za-
jímavá. Výtvarné nadání dostal do vínku, 
ale vypracoval se neuvěřitelnou svědomi-
tostí a pílí. Svůj talent rozvíjel v Základní 
umělecké škole a soukromými hodinami 
u malíře Jiřího Zemana.

Zdeněk Harazin se zabývá malbou 
a kresbou a má za sebou řadu individuál-
ních výstav. Jeho tvorbu jste mohli vidět 
např. v prachatické Galerii Dolní brána, 
kde se návštěvníkům představil se svým 
akrylem na plátně nazvaným Moře 45.

Mimořádný přínos pana Harazina jen 
potvrzují slova Víta Vařince, předsedy 
Asociace jihočeských výtvarníků, který 
vyzdvihuje nejen jeho tvorbu, ale také ak-

tivní podíl na přípravě a průběhu většiny 
akcí organizovaných AJV: „Zdeněk Harazin 
patří mezi výrazné osobnosti výtvarné-
ho života jižních Čech. Přináší naprosto 
ojedinělý, komplexní pohled v kontextu 
interpretované reality. Nejde jen o pouhé 
geometrické vyjádření skutečnosti, ale jde 
především o autorovo sdělení. Je členem 
AJV více než dvacet let.“

Zasloužené vavříny
Jsme velice rádi, že panu Harazinovi 

můžeme poblahopřát ke skvělému úspě-
chu, jehož dosáhl na začátku letošního 
roku. V lednu obdržel vysoké vyznamenání 
Slovenské republiky, jež dokazuje, že jeho 
věhlas přesahuje hranice naší republiky 
a jeho práce si váží také u našich sousedů.

Takzvaný „Identifikační kód Slovenska“, 
jak se ocenění nazývá, uděluje bratislav-
ské občanské sdružení ARTEM a laureáty 
této prestižní ceny vybírá pětičlenná od-
borná porota. V zásadách pro udělování 
Identifikačního kódu Slovenska se uvádí, 
že „kultura je na celém světě jediným a je-
dinečným identifikačním kódem každého 
národa. Hlavním posláním tohoto projektu 
je upozorňovat na význam kulturních hod-
not minulosti i přítomnosti, podporovat je-
jich dnešní rozvoj a propagovat práci a dílo 
vědců a umělců.“

A co na získání tohoto ocenění říká sa-
motný umělec? „Pro mě je to velká pocta 
být zařazen do plejády významných osob-

ností slovenského národa, svojí identitou, 
tvorbou, kterou zastupuji. Prestižního 
ocenění si moc vážím, zavazuje mě k dal-
ší tvorbě,“ dodává Zdeněk Harazin, které-
ho všichni kolegové a přátelé znají jako 
skromného člověka. Panu Harazinovi sr-
dečně gratulujeme a přejeme mu hodně 
zdraví a radosti z tvůrčí práce.

foto: Zdeněk Přibyl / www. prachatickonews.cz

Poděkování
Dovoluji si poděkovat vedení Města 

Zliv, především panu starostovi Rad-
kovi Rothschedlovi, za letitou podporu 
prachatického hospice sv. Jana N. Neu-
manna. Bez finanční podpory obcí a měst 
bychom mohli našim pacientům pomáhat 
jen velmi obtížně, neboť úhrady zdravot-
ních pojišťoven pokryjí sotva polovinu po-
třebných nákladů.

Finanční pomoc města využíváme ve 
prospěch vašich obyvatel. Za poslední roky 
jsme v lůžkovém hospici doprovodili desít-
ky vašich sousedů. Dalším jsme pomohli 
prostřednictvím domácího hospice. Nejen 
u nich jsme naplnili slib, který dáváme při-
cházejícím pacientům – totiž, že nebudou 
trpět nesnesitelnou bolestí, za každých 
okolností zůstane zachována jejich lidská 
důstojnost a v posledních chvílích nezů-
stanou sami. Svět se díky vám stal hezčím. 
Děkujeme! Robert Huneš, ředitel hospice



knihovna, volný čas…

Ta naše Jáchymovská
Složitě bádat po tom, proč se ulice Jáchymovská jmenuje právě takto, někteří z vás 

nejspíš nebudou. My ostatní se pojďme podívat kousek do historie…

Označování ulic je určeno zejména 
k lepší orientaci ve městech. V České re-
publice se označují názvy, na rozdíl od sil-
nic, které se označují čísly. Z historie víme, 
že původní cesty a stezky se nepojmeno-
vávaly, nazývaly se podle toho, kam vedou 
nebo kdo je postavil. Systematické značení 
se poprvé objevilo ve 13. století, ve kte-
rém města získávala specifický charakter. 
U ulic vznikal název např. podle účelu, ře-
mesel, složení obyvatelstva nebo události, 
která se v ní stala.

Jak již název napovídá, je odvozen 
od Jáchymova, lázeňského města v Karlo-
varském kraji (a pro zajímavost, to dostalo 
jméno po sv. Jáchymovi, otci Panny Marie). 
K nám se název dostal skrze výstavbu ně-
kolika stovek bytů, primárně určených pro 
zaměstnance nově budované továrny MA-
PE.  

MAPE byla chemická úpravna urano-
vých rud, která se začala stavět v roce 
1959. Výstavba trvala několik let, provoz 
byl spuštěn v roce 1962. Umístění továrny 
nedaleko našeho města, mezi obcemi Myd-
lovary, Zahájí, Olešník, Nákří a Dívčice, jis-
tě nebylo náhodné. Výhodná byla blízkost 
elektrárny v Mydlovarech pro možnost 
vytápění úpravny. Prostor pro ukládání 
odpadu byl také nedaleko (vytěžený ligni-
tový důl). Zároveň to znamenalo i vnesení 
průmyslu do této části okresu, což bylo po-
liticky výhodné, a s tím vším v neposlední 
řadě logicky souvisel i vznik stovek nových 
pracovních míst.

Uranová ruda se v této oblasti nikdy 
přímo netěžila, ale byla dovážena náklad-

ními vlaky z různých uranových dolů, ať už 
z Československa či zahraničí. Na našem 
území šlo především o dovoz z dolů v Já-
chymově. A proto ulice Jáchymovská.

Z historické kroniky lze vyčíst stručný 
průběh zrození této dnes již typické části 
našeho města. Na podzim roku 1958 bylo 
započato s výstavbou sídliště pro Jáchy-
movské doly. Výhledový plán počítal s vý-
stavbou 200 bytových jednotek pro tento 
podnik. (Kromě toho byla zahájena stavba 
12 bytových jednotek pro Jihočeské ligni-
tové závody v Mydlovarech a 14 bytových 
jednotek pro zaměstnance šamotárny). 
Město se v této době evidentně význam-
ně rozrůstalo. Příliv obyvatel v souvislosti 
s pracovními příležitostmi dal do pohybu 
plán na výstavbu dalších cca 400 bytů. 

V roce 1958 měla obec 1810 obyvatel. 
V následujícím roce výstavba sídliště po-
kračovala tak, aby mohla být v roce 1960 
již část bytů osídlena novými obyvate-
li. Počet občanů města tak vzrostl o 250 
osob. Dále byla na sídlišti vybudována 
komunikace a provedena celková úprava 
ploch mezi bloky obytných domů. „Tato 
část Zlivi se tak stává ukázkou nového so-
cialistického bydlení se všemi moderními 
vymoženostmi.“ (cit. zápis kronikáře, p. Fr. 
Kubů)

V dalších letech docházelo k postupné-
mu zvelebování prostoru, dalšímu osid-
lování bytů a byl také zřízen devítičlenný 
sídlištní výbor (o rok později rozšířen o li-
dový soud, který měl začít pracovat od led-
na 1964, a tak posílit a rozšířit pravomoci 
výboru). Ten měl na starost celkového 

sociálního ducha sídliště. Řešil otázky růz-
ného charakteru, od vzhledu a funkčnosti 
této části města, přes návrhy řešení úprav 
a oprav komunikací, po udržování klidu 
a pořádku ve vztazích mezi obyvateli síd-
liště. 

Jáchymovská ulice měla zavedenou pří-
mou autobusovou linku do továrny. V roce 
1964 bylo vybudováno dětské hřiště. Kro-
mě obecné úpravy prostoru byly instalová-
ny branky na fotbal i zařízení pro odbíje-
nou. Pro malé děti byl připraven kolotoč, 
houpačka a pískoviště. V zimě bylo hřiště 
upraveno na kluziště, postaveny branky 
na hokej a instalováno elektrické osvět-
lení. Dále byla zajištěna úprava chodníků 
a řešilo se zlepšení vytápění bytů.

Následující roky byly položeny kabely 
pro nové veřejné osvětlení. Započala vý-
stavba garáží a cest k nim. Nechyběla ani 
úprava záhonů a výsadba růží.

I dnes Jáchymovská ulice opravdu žije. 
Část města, která soustřeďuje velké množ-
ství lidí, nabízí celou řadu kulturních, ob-
služných a sociálnězdravotních aktivit. 
Desítky let zde funguje lékař pro děti a do-
rost, lékař pro dospělé, zubařská ordinace. 
Nechybí dětské hřiště, které po řadě let 
vyplnilo prostor po dominantě středu síd-
liště – kamenné kašně. Řada z vás si jistě 
vzpomene nejen na tuto kašnu, ale třeba 
i na telefonní budku, na bývalou mlékárnu, 
obchod se smíšeným zbožím, který fungu-
je i dnes, nebo masnu. Čas jednoduše pro-
měňuje ráz této ulice, avšak ta ducha ne-
ztrácí. Výrazným důkazem toho je kavárna 
Kafe v masně. Počin, který nadmíru převý-
šil očekávání velké části obyvatel našeho 
města. Iva Kučerová, kronikářka

MAPE – chem. úpravna uranových rud

12 | Zlivan
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Za loňský rok se v České republice 
ve sběrných místech posbíralo více než 
2 026 tun odpadních baterií. K tomuto 
výsledku přispěli i občané Jihočeského 
kraje svými 150 tunami baterií. Jihoče-
ši tím tak překonali svůj sběrový výkon 
z roku 2020 a to o celých 52 tun. Sběr-
ných míst je v Jihočeském kraji již více 
než 1 700 a v roce 2021 do nich, v pře-
počtu na jednoho obyvatele, jeden Ji-
hočech odnesl 6 baterií typu AA. Stejně 
jako v předchozích letech patřila i loni 
mezi nejvyužívanější sběrná místa ta, 
která jsou umístěna v obchodech a pro-
dejních sítích, úřadech a ve firmách.

Po celé České republice je téměř 27 000 
sběrných míst, do kterých je možné uklá-
dat přenosné odpadní baterie. „Ačkoliv cí-
leně nová sběrná místa nevytváříme, jejich 
počet v meziročním srovnání vzrostl. Jsme 
rádi, že o spolupráci žádají přímo maloob-
chodníci, firmy, obce a města, kteří nás vní-
mají jako kvalitní řešení jejich legislativních 
povinností. V roce 2020 se do spolupráce 
zapojila například i Česká pošta, na jejíchž 
pobočkách bylo v loňském roce nasbíráno 
bezmála půl tuny baterií,“ komentuje vý-
sledky Kateřina Vránková, ředitelka od-
dělení Obchodu a Marketingu z neziskové 
společnosti ECOBAT a dodává: „Současně 
vnímáme, že Češi přistupují ke sběru odpad-
ních baterií čím dál zodpovědněji. Udržitel-
nost se dostává do popředí a stává se běž-
nou součástí našich životů. Stále oblíbenější 
je také repasování baterií, kdy se v bateriích 
vymění staré články za nové. Repase často 
zvyšuje výkon, a tedy i kapacitu, původní 
baterie. Můžeme si tak déle ponechat náš 
oblíbený aku šroubovák, vrtačku nebo do-
konce i elektrokolo.“  Tento životní cyklus 
baterií je pozitivně vnímán i z důvodu sni-
žování uhlíkové stopy.

Ovšem zpátky do Jihočeského kraje. 
Nejčastěji se zde sbíralo do sběrných míst 
v obchodních sítích COOP, Kaufland a Nor-
ma. „Pokud mluvíme o sběru baterií, nesmí-
me vynechat zmínku o prodejně Jednoty 
družstva spotřebitelů v Kaplici. Spolupráce 
s nimi je vždy bezproblémová,“ uvádí Alice 
Kyselová, technická manažerka společnos-
ti ECOBAT.

Česká republika v číslech
V celorepublikovém srovnání v přepoč-

tu na jednoho obyvatele nejvíce baterie tří-
dí obyvatelé na Vysočině, v Jihomoravském 
kraji a v Hlavním městě Praze. V těchto 
krajích bylo za rok 2021 do sběrných míst 

nasbíráno přes 830 tun odpadních baterií, 
což představuje 15% nárůst oproti roku 
předchozímu. Do sběrných míst lidé od-
nesli v průměru 11 přenosných odpadních 
baterií typu AA. Naopak nejméně baterií se 
do sběrných míst dostalo v Moravskoslez-
ském, Karlovarském a Pardubickém kraji 
(189 tun). Do sběrného místa donesli lidé 
z těchto krajů v průměru 4 vybité baterie 
typu AA. Za rok 2021 tak Češi v průměru 
do sběrný míst donesli 7 ks baterií typu 
AA. 

Trh s bateriemi i v loňském roce vzrostl. 
Na český trh se do oběhu dostalo v přepoč-
tu přes 170 miliónu kusů baterií.

Normy EU přikládají členským zemím 
povinnost vytřídit minimálně 45 % pře-
nosných baterií, za rok 2021 ČR dosáhla 
účinnosti sběru ve výši 48,9 % a bylo vrá-
ceno 80 milionů tužkových baterek typu 
AA. Sběr a recyklaci baterií v České repub-
lice zajišťují dvě společnosti. Nezisková 
společnost ECOBAT se ve sběru použitých 
baterií řadí k evropské špičce. 

Důležitá je i nadále osvěta 
Nezisková společnost ECOBAT posky-

tuje městům a obcím, školám, firmám, 
úřadům i běžným spotřebitelům zdarma 
sběrné nádoby na použité baterie a ná-
sledně zabezpečuje bezplatný svoz na-
shromážděných baterií k třídění a recy-
klaci. „Novinkou roku 2021 je sběr všech 
skupin baterií (tzn. autobaterie, přenosné, 
průmyslové) a prioritou je pomáhat sbě-
rovým partnerům snižovat možná rizika 
spojená s nakládáním s odpadními bate-
riemi při třídění, skladování a bezpečné 
přepravě. Samozřejmě nepolevujeme ani 
s osvětou spotřebitelů. Ty nově informu-
jeme o správném způsobu používání, pre-
venci a předcházení případnému zkratu 
baterií,“ dodává Vránková. 

Významnými partnery pro sběr baterií 
jsou města a obce. Svým občanům nabízí 

možnost odevzdávat baterie přímo na úřa-
dech, ve sběrných dvorech nebo do ven-
kovních červených kontejnerů. Aktivně 
též přistupují k osvětě. I díky tomu třetina 
všech baterií, která byla v roce 2021 urče-
na k recyklaci, pocházela z měst a obcí. 

Krabička Ecocheese
na domácí třídění baterek
S každou vybitou baterií není nutné 

okamžitě vyrážet do sběrného centra. Pro 
větší pohodlí je možné si baterie doma 
skladovat do originálního boxu Ecocheese. 
V rámci České republiky ji ECOBAT zájem-
cům na vyžádání posílá do jejich poštov-
ních schránek. Za dobu existence projektu 
bylo takto distribuováno na stovky tisíc 
krabiček. V současné době si lidé mohou 
vybrat ze 4 barevných designů – zelené, 
modré, růžové nebo s rybičkou. Projekt má 
své webové stránky www.ecocheese.cz.

ECOBAT je česká nezisková spo-
lečnost založená v roce 2002 výrobci 
baterií značek Bateria, GP, Panasonic 
a Varta, Energizer, Duracell – s cílem 
umožnit výrobcům a dovozcům spl-
nit povinnost zpětného odběru pro 
český trh. ECOBAT dává použitým 
bateriím nový život a řadí se k evrop-
ské špičce v jejich sběru.

www.ecobat.cz

Tenisová sezóna
v novém

Pro letošní sezónu si pro všech-
ny příznivce bílého sportu připra-
vil klub několik zajímavých novi-
nek.

Tenisový klub je součástí naše-
ho města již více než dvacet let. Jde 
o klub se silnou členskou základnou, 
ale i kvalitním zázemím. Velmi rádi 
bychom však své řady rozšířili o další 
nadšence a nabídli veřejnosti prostor 
pro příjemné a zároveň aktivní tráve-
ní volného času. Během sezóny, která 
začíná v dubnu a končí v říjnu, probí-
há na kurtech řada zajímavých akcí.

V jarních měsících se konají sou-
těžní utkání krajského přeboru, kde 
máme zastoupení „A“ i „B“ týmu. V tu 
dobu také začínají různé turnaje, 
např. Dámský, Mix, Půlnoční… Ani le-
tos nebudou chybět akce pro širokou 
veřejnost, za zmínku jistě stojí Dět-
ský den nebo Sportovní den. Tyto ak-
ce připravujeme ve spolupráci s měs-
tem, za což mu patří poděkování.

Během sezóny může přijít 
opravdu každý. K dispozici máme 
základní vybavení k vypůjčení. Přijít 
může i jednotlivec, protože protihrá-
čem mu s klidem sobě vlastním na-
stoupí nahrávací stroj.

Pokud si nejste jistí aktivní hrou, 
přijďte se třeba jen podívat. Posedět 
a popovídat můžete nad šálkem dob-
ré kávy či kvalitního piva, které vám 
nabídne náš nový správce.

Výkonný výbor TK Zliv / www.tkzliv.cz

Občané Jihočeského kraje loni do sběrných míst
odnesli přes 3 miliony tužkových baterií
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V minulém čísle jsme s Romanem Hradeckým a jeho kamarády úspěšně zdolali posled-
ní tisícovku a pokud si vzpomínáte, naše vyprávění jsme zakončili na Modravě, kde se 
parta ubytovala. Dnes nás čeká další výšlap. Ať ho s námi absolvujete jen na stránkách 
Zlivanu, nebo se opravdu vydáte do terénu, přejeme vám příjemný zážitek.

Druhý den se sice budíme trochu rozlá
maní, přesto po snídani vyrážíme do teré
nu v době, kdy Modrava ještě spí. Zatažená 
obloha a studené ráno moc neláká k brz
kému vstávání, ale my jsme tak v horách 
zvyklí.

Z ospalosti nás probouzí výstup pod 
Modravskou horu (1 157 m n. m.), tisí
covku, která je motivací již jen pro mne 
a mého jmenovce Romana. Venca již má 
z minulosti splněno, přesto se na odbočce 
k vrcholu ani nezamyslí a kolegiálně stou
pá s námi. Navrhujeme mu začít druhé 
kolo sběru českých tisícovek, ale dostává 
se nám, místo pochvaly za dobrý nápad, 
jen souvislého toku nepublikovatelných 
nadávek. Asi dosažení této mety přece jen 
nebylo pro něho tak snadné.

K vrcholové červenobílé triangulační 
tyči se dostáváme snadno hřebenem plo
ché hory, kde se před lety vyřádil kůrovec, 
a tak máme do okolí dobré výhledy. Po
dobné se před námi otevřou i při sestupu 
k Cikánské slati, kterou pohodlně přechá
zíme po povalovém chodníku. Pamatuji 
si zde vzrostlý les. Dnes lze přehlédnout 
hraniční hřeben od Mokrůvek přes Luz
ný až k dvouhlavému Roklanu, jehož ost
rý jihovýchodní svah padá z vrcholu hory 
k Roklanskému jezeru. Část hřebene, kte
rým prošla před měsícem naše trojice k vr
cholům Špičníku, Blatného vrchu a tisícov
ky V koutě, zakrývá jen mohutný hřbet 
Studené hory.

Po Staré Březnické cestě nás zelená 

značka vede stále výš pod Studenou horu. 
Z mapy je patrné, že zde najdeme oříšek 
poněkud tvrdší než ten na Moravské hoře. 
K vrcholu s námi znovu zamíří i Venca. 
Asi proto, že se nově změnila výška Stu
dené hory. Kosmetickou úpravou o pou
hé čtyři metry, ale přesto podstatně. Dnes 
totiž vrchol překonává o dva metry ma
gickou výšku nejvyšších šumavských hor 
1 300 m n. m.

Přímou cestou jdeme pohodlně k vr
cholu, když si Roman všimne, že se odchy
lujeme od v mapě naznačeného průseku. 
Hledáme ho proto víc vpravo od nás, ale on 
již neexistuje. Jen se zamotáme mezi mla
dé smrčky, kterými si musíme složitě razit 
cestu. Naštěstí zde není l. zóna NP a na
padené stromy se vytěžily a odvezly. Je to 
patrné při pohledu na stovky mohutných 
pařezů, jež čouhají z vysoké suché trávy. 
Ani kamenů zde není tolik jako na jiných 
šumavských vrcholech, a tak se jde celkem 
dobře. Přesto nám postup na nejvyšší mís
to Studené hory zabere dost času.

Samotný vrchol označuje mohyla ně
kolika kamenů a torza kmenů zetlelých 
stromů postavených do tvaru indiánské
ho týpí. Sedíme v suché trávě a jen lehce 
posvačíme, neboť se blíží Březnická mys
livna. V ní sice již nenajdeme revírníka Ko
řána z Klostermannovy úžasné knihy „Ze 
světa lesních samot“, ale tušíme, že něco 
dobrého na zub bychom v ní dostat mohli.

Z vrcholu se snažím slézt na cestu od 
Novohuťských slatí, ale kameny, popadané 

Na Březník
přes Modravskou a Studenou horu

stromy a příkrý zarostlý svah mne od to
hoto úmyslu odradí. Hledám jistotu v prů
stupu travnatým územím, kde přežívá ně
kolik mladých smrkových stromků, ale 
mezi nimi se správný směr snadno ztrácí. 
Znovu musíme sestup dolů korigovat.

Nacházíme čerstvě ohlodanou nohu je
lena. Zakrvavená okousaná bílá kost s čer
ným kopýtkem odhaluje predátora. Na 
Šumavě se množící vlčí smečky zde mají 
ideální podmínky pro svůj lov. Co by jejich 
dnešnímu návratu asi říkali stavitelé po
mníčku posledního uloveného vlka na Šu
mavě, který byl zastřelen 2. prosince 1874 
nad Borovou Ladou? Je dobře, že se vlci 
vracejí.

Přemýšlím, jestli bychom dnes měli 
klidné spaní pod širákem, tak jako kdysi 
při našich vandrech v okolí hranice. Mů
žete si stokrát opakovat, že vlci na člověka 
nezaútočí, ale vyhýbají se mu. Když pad
ne noc, každé prasknutí větvičky opodál 
zbystří vaše smysly a představivost pak 
pracuje za vás. Dobře to znám z hor, kde 
jsou vlci a medvědi doma.

Vzpomínám si na rok 1993, kdy jsme 
přespali v Bavorském lese pod slatěmi Lat
schensee, tedy nedaleko od místa, kde vče
ra Venca zdolal svoji poslední šumavskou 
tisícovku, a já se šel brzy po ránu samot
ný podívat k slaťovým jezírkům. Zde mě 
na prknech povalového chodníku čekalo 
překvapení  čerstvě otisknutá tlapa. Než 
jsem si stihl srovnat myšlenky, nedaleko se 
ozvalo dvojí zavytí. Vlčí zavytí.

Již tehdy se pár osamocených jedinců 
po Šumavě a v Bavorském lese v málo pří
stupných místech potulovalo. Ohlodanou 
kost necháváme svému osudu a krásný po
hled k Filipově Huti a k Sokolu měníme za 
mírně klesající rozvolněné území, kde se 
kříží mnoho zvířecích pěšinek. Uvažuje
me, jestli je nějaká z nich lidská. Dobyvate
lů vrcholů se dnes po horách toulá mnoho, 
ale zde k němu nevede jednoznačná cesta. 
Zvolna sestupujeme do údolí Březnického 
potoka, kam nás také vede náznak prasta
ré cesty. Vyhneme se tím neprůchodným 
mokřadům, jež zde vytváří vydatná pra
meniště.

Na cestě nad Březnickým potokem se 
nohám konečně uleví. Ještě pár stovek me
trů a stojíme před otevřenou Březnickou 
myslivnou. Dršťková polévka a grog na za
hřátí nám přijde vhod. Venca samozřejmě 
popíjí ledové pivo, ač dobře ví, že ho za to 
bude žaludek znovu tvrdě trestat. Ale on 
je ve svém živlu. Nachází v panu hostin
ském spřízněnou duši, a tak spolu deba
tují, tu o zdolaných vrcholech, tu o službě 
u našich západních hranic, tu o bolestech 
zad. Společná témata nás uvnitř restau
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race, kde mají z důvodu ochrany přírody 
stále omezenou možnost vařit, udrží přes 
hodinu. Dozvíme se, že pan hostinský zde 
sloužil u pohraniční stráže a místo se mu 
vtisklo tolik do paměti, že ho sem jeho srd-
ce znovu po mnoha letech vrátilo. Nedivím 
se mu, sám jsem zde snad podvacáté.

Vtipné se stane i Vencovo loučení, kdy 
v hospodě na odchodu ještě vykřikne „Ať 
žije Pleš.“, načež si uvědomí údiv dvou žen 
čekajících u hospodského pultu, které si 
jeho výkřik jistě nespojují s názvem roty 
zastrčené kdesi u našich západních hranic 
v Českém lese.

„Ježíš, co to melu…“, přihodí rychle na 
omluvu. Vzhledem k jeho řídnoucím šedi-
nám tuším, že neuspěl.

Opouštíme jen neradi místo, které je 
historicky velmi zajímavé, jak nám ostatně 
sděluje i web www.sumavanet.cz.

„Březník (něm. Pürstling) se nachá-
zí na severním okraji Luzenského údolí 
nad soutokem Luzenského a Březnické-
ho potoka, čímž vzniká Modravský potok, 
který je hlavním pramenným tokem šu-
mavské řeky Vydry. Celá lokalita je jed-
ním z nejdeštivějších (dlouhodobý průměr 
1522 mm, v roce 1922 dokonce 2132 mm) 
a nejstudenějších míst v České republice.

V roce 1804 byl knížetem Schwarzen-
bergem, novým majitelem Prášilského 
panství, zřízen ke čtyřem původním les-
nickým revírům Prášily, Nová Studnice, 
Schätzův les a Modrava nový revír s ná-
zvem Pürstling, česky Březník. V této době 
byla na Březníku postavena dřevěná my-
slivna a hájovna, která byla v roce 1856 
nahrazena kamennou budovou. Schwar-
zenberská myslivna byla obydlena až do 
roku 1951. Za první republiky poskytova-
la ubytování (13 lůžek) a chutnou kuchyni 
(včetně Protivínského piva). Po 2. světové 
válce se v souvislosti s budováním želez-
né opony stala březnická hájovna sídlem 
jednotky Pohraniční stráže. V sedmdesá-
tých letech byla vystavěna západním smě-
rem od Březníku nová rota pohraniční 
stráže a březnická hájovna od té doby do 
roku 1998 chátrala. V letech 1998–2002 
proběhla rozsáhlá rekonstrukce hájovny 
zachovávající původní ráz stavby, která 
v roce 2003 znovu ožila v nové roli turis-
tického informačního a záchytného bodu. 
Od roku 2007 funguje jako informační 
středisko Správy NP Šumava, je zde stálá 
expozice spisovatele Karla Klostermanna 
a občerstvení. Březnická schwarzenber-
ská myslivna je románové sídlo revírníka 
Kořána, jednoho z hlavních protagonistů 
nejznámějšího a nejkrásnějšího románu 
spisovatele Karla Klostermanna Ze světa 
lesních samot.“

Březník nám při odchodu nabídne je-
den z nejkrásnějších pohledů na Šuma-
vě. Údolí Luzenského potoka je ověnčeno 
Malou a Velkou Mokrůvkou, Hraniční ho-
rou a Špičníkem, s dominující kamennou 
homolí vrcholu Luzného (1 375 m n. m.) 
Cesta zpět údolím potoka je příjemná, jen 
ji ztěžuje tvrdost zdejší cesty. Cítím ztuh-
lá bolavá lýtka a posledních osm kilomet-
rů jdu jako naprogramovaný robot. Roman 
zůstal vzadu solidárně s pomalejším par-
ťákem, a tak si jistě znovu vyslechne his-
torky, které již párkrát slyšel.

Když na ně před Modravou počkám, tvr-
dí, že si s námi Venca vždycky vynahradí 
svoji samotu v baráku, kde nemá celé dny 
s kým promluvit. Já myslím, že je pros-
tě jen „chorobně ukecanej“ a doma mluví 
od rána do večera do čtyř stěn. Na druhou 
stranu musím uznat, že se od něho dozví-
me spoustu historek, dat a zajímavostí, 
které ve své hlavě, bůhví proč, schraňuje. 
I ty jeho čtyři zlivské stěny tak musí být 
chytřejší než já.

Na Modravě měníme restauraci a dělá-
me dobře. U Tří sluk vaří skvěle, a tak ani 
vyšší cena není na překážku, abychom do 
ní příště nezavítali znovu. Kluci si poručí 
hrabalovský pokrm  kančí s šípkovou, já si 
pochutnám na hovězích líčkách s výtečnou 
omáčkou a nadýchaném pyré z bramboro-
vé kaše s mrkví. Frťany Jägermeistera ten-
tokrát vynecháváme, únava dělá své a jde-
me do Modrého penzionu smýt prach a pot 
z dlouhých cest.

Kolem Vchynicko – Tetovského kanálu 
a Vydry k Modravě

Nedělní ráno je mrazivé. Pohled z okna 
penzionu na jinovatkou namrzlou loučku 
u Filipovohuťského potoka říká vše. Za-
tímco Roman odchází k Filipově Huti zdo-
lat vrchol Tetřeva (1 260 m n. m.) a Lapky 

(1 171 m n. m.), my s Vencou jedeme au-
tobusem na Rokytu, kde si prohlédneme 
venkovní geologickou expozici s šumav-
skými horninami. Poté se vydáme zpět 
k Modravě. Na zastávce se bavíme s jedním 
Pražákem, jenž přišel s báglem od Železné 
Rudy. Nocování pod širákem bylo určitě 
výživné, je zima jako v kostele.

Na Rokytě vytahuji poprvé čepici i ru-
kavice. Po prohlídce kamenů s odkazy, od-
kud sem přicestovaly, jdeme k Vchynicko 
 Tetovskému kanálu. Jeho chladné vody 
se sem ženou od hradlového mostu, který 

zítra začnou opravovat. My u něho pouze 
překročíme kanál, abychom podle břehu 
Vydry pokračovali k Modravě. Koryto řeky 
zde není tak atraktivní jako pod Antýglem, 
přesto si blízkou přítomnost vody užívá-
me. Povalové chodníky překlenou mokři-
ny a stezka je dobře průstupná. Přesto se 
mi podaří sklouznout do bahna potoka, 
který do Vydry přitéká od Adamovy hory. 
Před Modravou se terén podstatně zhorší. 
Jdeme kolem řeky kaňonem, připomínající 
ten na nedaleké Křemelné. S podstatným 
rozdílem, že zde po druhé straně řeky jez-
dí jedno auto za druhým. Taková divočina 
napůl. Ohromné množství turistů, kteří 
stezku zdolávají, je v lese znát. Vyšlapaná 
cesta odhalila kameny a kluzké kořeny a ty 
nám ztěžují postup. Naučná stezka Mod-
rava – hradlový most láká mnohé. Já ji jdu 
poprvé, protože jsem o ní vůbec nevěděl.

Chvíli bloudíme ve skalách podél břehu 
řeky. Venca v těžkém terénu rychle ztrá-
cí síly, ale naštěstí jde jen o pár set metrů. 
Před Modravou se údolí rozšíří a zbytek 
trasy se stává rutinou. Dnešní trasa není 
kratší jen pro nás dva. Roman se již ozval 
od Lapky, že klesá do Kvildy. Tam ho po od-
jezdu z Modravy nabereme a výjimečně 
nezajdeme ani na závěrečné pivo.

Roman Hradecký / www.slapoty.cz
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kultura, volný čas…

▼ inzerce

- vyučen
- manuální zručnost
- možnost HPP/OSVČ
- řidičský průkaz B
- volné pátky

- technické myšlení
- možnost HPP/OSVČ
- práce na PC
- zkušenosti s CAD výhodou
- zaškolení
- služební telefon

MONTÁŽNÍK
zimních zahrad

TECHNIK, KONSTRUKTÉR
zimních zahrad

Firma Lignumcz se sídlem v Zálužicích (6 km od Zlivi) hledá kolegy do týmu.

Benátská noc
na Mydláku

Slavnosti
mrkve

30. července 2022

13. srpna 2022

Slavnosti
mrkve
13. srpna 2022

Slavnosti

kulturní a sportovní akce ve Zlivi
červenec – září 2022

23. 7. Po čem muži touží 2
  letní kino na fotbalovém hřišti

30. 7.  Benátská noc na Mydláku

 6. 8. Známí neznámí
  letní kino na fotbalovém hřišti

13. 8.  Slavnosti mrkve
  (v rámci podpory skupiny ČEZ -  
  Oranžový rok 2022 ve městě Zliv)

27. 8.  Hokejbalový turnaj
  (v rámci podpory skupiny ČEZ -  
  Oranžový rok 2022 ve městě Zliv)

28. 8.  Turnaj mládeže ve fotbale
  (v rámci podpory skupiny ČEZ -  
  Oranžový rok 2022 ve městě Zliv)

28.9.  Den sportovišť  
  (sportovní den)


